
        D.R.A. n. 145/2020

REPUBBLICA ITALIANA

       
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO
 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

AREA 1 – AFFARI GENERALI

Liquidazione somme per il rimborso spese forfettario anno 2017 per erede Osservatore Idrografico

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

VISTO                        la legge regionale n. 1 del 22.02.2019, Legge di stabilità;

VISTO la legge regionale n.  2 del  22.02.2019 di  approvazione del Bilancio di  previsione della Regione 
Siciliana, esercizio 2019 e del bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021;

VISTO la deliberazione n. 75 del 26.02.2019 “Legge di stabilità regionale 2019 e Bilancio di previsione per  
l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021 – D. Lg/vo n. 118/2011 – Approvazione del documento 
tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per l’anno 2019”;

VISTO la Legge 12 maggio 2020, n. 9 Legge di stabilità regionale 2020/2022;

VISTO la  Legge  12  maggio  2020,  n.  10  Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il  triennio 
2020/2022;

VISTO la Deliberazione di Giunta n. 172 che ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e il  
Bilancio gestionale per il triennio 2020/2022;

VISTO                 il decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 3169 del 22/05/2019 con il quale all’Ing. Greco 
Francesco è stato conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità 
di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.S.G. n.  95 del  16/10/2019 con il quale al Dott.  Raffaele Greco è stato conferito l’incarico di  
Dirigente Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” del Dipartimento Regionale “Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia”;

VISTO il D.S.G. n. 96 del 17/10/2019 con il quale il dirigente dell’Area 1 – “Affari Generali” dott. Raffaele  
Greco, viene delegato ad operare nei capitoli di competenza dell’Area;

VISTO il D.P n.12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16  
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi  dei Dipartimenti regionali di cui 
all’articolo  13,  comma 3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.;

CONSIDERATO che in attuazione alla L.R. n. 8 dell’8 maggio 2018 e al D.P.Reg. n. 4/2019 le attività e le competenze  
in capo al Servizio 2 – Osservatorio delle Acque del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti sono state 
trasferite all’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO la nota prot. n. 25122 del 07.06.2016 del Servizio 2 – Osservatorio delle Acque del Dipartimento  
dell’Acqua e dei Rifiuti (già Autorità di Bacino) con la quale l’Istruttore Direttivo, Ludovico Sposito, è 
stato  nominato  Responsabile  del  Procedimento  per  la  gestione  amministrativa  e  finanziaria  degli 
Osservatori Idrografici e si avvarrà dell’Istruttore Direttivo Sig.ra Francesca Lena come supporto;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.P.R. n. 85 del 24.01.1991, per garantire il funzionamento della 
rete idropluviometrica e termometrica per il rilevamento e la sorveglianza delle grandezze idrologiche, 



        D.R.A. n. 145/2020

l’Ufficio si avvale di Osservatori Idrografici per i quali viene corrisposto un rimborso spese annuo 
forfettario;

VISTO il DDS n. 2419 del 16.12.2015 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti con il quale si determina il  
rimborso spese annuo forfettario di ciascun Osservatore Idrografico, variabile in rapporto ai mesi di 
osservazione ed al tipo di stazione di rilevamento;

VISTO il DDS n. 138 del 13.02.2017 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti con il quale si impegna la  
somma  di  €  50.617,74  (euro  cinquantamilaseicentodiciassette/74) relativa  al  rimborso  spese 
forfettario annuo per ciascun osservatore idrografico volontario per l’attività svolta nell’anno 2017, di  
cui all’“Allegato A”, a valere sul capitolo 243308 “SPESE PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE  RETI  DI  MONITORAGGIO  METEO-IDRO-PLUVIOMETRICO”,  del  Bilancio  della 
Regione Siciliana Rubrica: Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, registrato alla Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato con l’imp. n. 1/2017;

VISTO il D.D.G. n. 1340 del 17/06/2019 con il quale il  capitolo 243308 “SPESE PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE RETI DI MONITORAGGIO METEO-IDRO-PLUVIOMETRICO è stato 
trasferito dall’Assessorato Regionale dell’Energia – Rubrica: Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  
Rifiuti alla Presidenza – Rubrica: Dipartimento Regionale Autorità di Bacino;

CONSIDERATO che in data 15.08.2018 è deceduto il Sig. Campione Michele e che il rimborso spese forfettario relativo 
all’anno 2017dovrà essere riscosso dagli eredi del defunto;

VISTO                   la richiesta di spettanze per il decesso del Sig. Campione Michele, assunto al protocollo n. 10623 del  
24.12.2019,  da  parte  della  Sig.ra  Giangrasso  Maria  del  Carmine  in  qualità  di  erede  delegato  alla  
riscossione del rimborso spese forfettario relativo all’anno 2017;

VISTO la nota di liquidazione del rimborso spese per l’anno 2017 dovuto alla Sig.ra Giangrasso Maria del 
Carmine, erede delegata dell’Osservatore Idrografico Sig. Campione Michele per l’importo lordo di € 
330,53 (euro trecentotrenta/53);

VISTO il D.D.G. n. 144 del 03/03/2020 che ha accertato tra le somme rimaste da pagare al 31.12.2019 e 
mantenute nella gestione residui, l’impegno assunto con DDS 138 del 13.02.2017;

CONSIDERATO che la somma necessaria di € 358,63 (euro trecentocinquantotto/63) grava sull’impegno n. 1/2020 a 
valere  sul  capitolo 243308 “SPESE PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE RETI DI 
MONITORAGGIO  METEO-IDRO-PLUVIOMETRICO”,  del  bilancio  della  Regione  Siciliana 
Rubrica:  Autorità  di  Bacino del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  esercizio  2020 gestione residui 
codice finanziario SIOPE: U.1.03.02.09.004;

RITENUTO che occorre procedere alla liquidazione del rimborso spese forfettario per l’anno 2017 in favore della 
Sig.ra  Giangrasso  Maria  del  Carmine  C.F.:  GNGMDL55A50Z600J, quale  erede  delegato  alla 
riscossione  per  la  morte  del  Sig.  Campione  Michele  per  l’importo  complessivo  di  358,63  (euro 
trecentocinquantotto/63) ed in particolare:

 € 264,42 per compenso netto;

 €   66,11 per ritenute erariali;

 €   28,10 per IRAP.

A termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA
ART. 1

Di liquidare l’importo lordo di  € 330,53  (euro trecentotrenta/53),  a gravare sull’impegno n.  1/2020  a valere sul capitolo 
243308  “SPESE  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DELLE  RETI  DI  MONITORAGGIO  METEO-IDRO-
PLUVIOMETRICO”, del bilancio della Regione Siciliana Rubrica: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia 
esercizio 2020 gestione residui codice finanziario SIOPE: U.1.03.02.09.004, per rimborso spese forfettario annuo in favore 
della Sig.ra  Giangrasso Maria del Carmine -  C.F.: GNGMDL55A50Z600J –  VIA MARCELLO CAPRA, 68 - 94014 – 
NICOSIA (EN), e pagare mediante emissione di mandato di pagamento accredito sul c/c dedicato UNICREDIT S.P.A. – cod. 
IBAN:  IT36G0200883670000105360010 intestato alla stessa, dopo avere trattenuto e versato l’IRPEF di legge pari ad  € 
66,11 (euro sessantasei/11).

ART. 2



        D.R.A. n. 145/2020

Di liquidare, la somma di € 28,10 (euro ventotto/10), a favore della Tesoreria Unica Regionale P.IVA 80012000826 per 
IRAP a carico dell’Amministrazione a gravare  sull’impegno n. 1/2020 a valere sul  capitolo 243308 “SPESE PER IL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DELLE  RETI  DI  MONITORAGGIO  METEO-IDRO-PLUVIOMETRICO”,  del 
bilancio  della  Regione  Siciliana  Rubrica:  Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  -  Esercizio  2020 
gestione residui, e pagare mediante emissione di mandato di pagamento da accreditarsi sul conto di Tesoreria Unico ABI 
01000 CAB 0345 c/c 350200022891ed intestato alla stessa.

ART. 3

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Autorità di Bacino in  
ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 
maggio 2015, n. 9 e successivamente inoltrato alla Ragioneria Centrale della Presidenza per quanto di competenza.
Palermo, 03/07/2020

                                                                                                                                   f.to IL DIRIGENTE DELL’AREA 1
                                                                                                                                           (Dott. Raffaele Greco) 
             f.to L’Istruttore Direttivo  
           (Sig.ra Francesca Lena)    

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO


